



BAUSKAS NOVADA DOME

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

LĒMUMS Bauskā

2023.gada 30.novembrī

Nr. 494 (prot. Nr.14, 6.p.)

Par Bauskas novada un apvienību vizuālās identitātes apstiprināšanu

2021.gada 1.jūlijā administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk – reforma) ietvaros tika izveidots jauns novads – Bauskas novads, apvienojot četrus novadus: Bauskas novadu, Iecavas novadu, Rundāles novadu un Vecumnieku novadu.

Īstenojot reformu, viena no valstiskajām pamatnostādnēm bija – nepazaudēt vietējās kopienas. Jaunizveidotā Bauskas novada kontekstā uzmanība jāpievērš tam, lai arī bijušā Iecavas, Vecumnieku un Rundāles novada iedzīvotāju (aptuveni 21 000) kultūra, vajadzības un vērtības netiktu noēnotas.

Lai uzturētu vietējās kopienās izveidojušos lokālpatriotismu, kas ir spēcīgs pamats piederības sajūtas veidošanai Bauskas novadam, ir priekšlikums apstiprināt lokālo vizuālo identitāti katrai no bijušo novadu teritorijām, kas apvienojoties ir izveidojušas Bauskas novadu: Bauskas apvienībai, Rundāles apvienībai un Vecumnieku apvienībai:

- 1) Bauskas apvienībai apstiprināt logotipu “Bauska, kur satiekas”, kas apstiprināts bijušajam Bauskas novadam (līdz reformai); Bauskas novada domes 2020.gada 27.februāra lēmums (prot. Nr.5, 31.p.) (2.pielikums);
- 2) Rundāles apvienībai apstiprināt logotipu ar Rundāles pils vārtu lauvu uz postamenta un uzrakstu “RUNDĀLE”, kas atvasināts no 2013.gadā izstrādātās preču kvalitātes zīmes “Kronēts Rundālē” saskaņā ar Rundāles novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.21 “Par Rundāles novada simbolikas izmantošanu”, apstiprināti ar 2013.gada 19.decembra Rundāles novada domes lēmumu Nr.15 (prot. Nr.15) un precizēti ar Rundāles novada domes 2014.gada 27.februāra lēmumu Nr.17 (prot. Nr.2) (3.pielikums);
- 3) Vecumnieku apvienībai apstiprināt logotipu ar atvasinātu liliņas grafisko zīmējumu, kas veidots uz bijušā Vecumnieku novada (līdz reformai) ģerboņa bāzes (4.pielikums).

Lokālās identitātes tiks izmantotas sociālo mediju kontos, lokāla rakstura informācijas atspoguļošanai (piemēram, kultūras un sporta pasākumi), kopā ar novada identitāti (blakus lokālā grafiskā zīme un novada ģerbonis) – lai vienlaikus nodrošinātu precīzi mērķētu, decentralizētu komunikāciju un arī stiprinātu vietējo kopienu piederības sajūtu jaunajam novadam.

Savukārt Iecavas pilsētai un pagastam, kas veido Iecavas apvienību, identitātes grafiskā zīme – logotips, ir apstiprināti ar Bauskas novada domes 2022.gada 28.aprīļa lēmumu Nr.277 (prot. Nr.8, 13.p.).

Lai nodrošinātu Bauskas novada kā vienotas teritorijas pozicionējumu, instrumentu turpmākajai attīstībai, 2022.gadā tika uzsākts darbs jaunizveidotā Bauskas novada vizuālās identitātes izstrādei. Pašvaldības vienota zīmola izstrāde ir attīstības plānošanas jautājums. Ilgtspējīgas attīstības kontekstā tas ir veids, kā veidot kopā piederību, kopā attīstīties.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Jaunizveidotā Bauskas novada vizuālo identitāti izstrādāja dizaina aģentūra SIA "Ozols IR" (līgums noslēgts 2023.gada 7.jūnijā, pamatojoties uz tirgus izpēti "Bauskas novada vizuālās identitātes izstrāde", identifikācijas numurs BNP/TI/2022/99, rezultātiem). Vizuālā identitāte izstrādāta saskaņā ar 2023.gada jūnijā veiktā kvalitatīvā pētījuma par Bauskas novada iedzīvotāju vērtībām, ekspektācijām un novērojumiem, iedzīvotāju aptaujas un diskusiju rezultātiem, kā arī pamatojoties uz attīstības plānošanas dokumentu izvērtējumu. Nozīmīgu pievienoto vērtību vizuālajai identitātei, kas ir daļa no pašvaldības zīmola, ir devis pats izstrādes process – sabiedrības uzrunāšana, aicinājums uz diskusiju, iesaiste ar dažādiem rīkiem un metodēm, lai domātu un runātu par kopīgo turpmākajā Bauskas novada attīstībā. Neskatoties uz objektīvi saprotamu iedzīvotāju pretestību, tomēr ir vērojams progress cilvēku viedokļos, iedzīvotāji kļūst atvērtāki sadarbībai.

Pamatojoties uz veikto izpēti un situācijas analīzi, SIA "Ozols IR" izstrādāja trīs vizuālās identitātes stratēģiskās attīstības virzienus – trīs logotipu variantus ar stāstu. Izstrādātie vizuālās identitātes varianti tika nodoti iedzīvotāju balsojumam. Iedzīvotāju aptauja tika veikta pašvaldības mobilajā lietotnē "Bauskas novads", izmantojot stingro autentifikāciju, tādējādi nodrošinot dalību balsojumā tiem iedzīvotājiem, kuru deklarētā dzīves vieta ir Bauskas novads. Saskaņā ar iedzīvotāju balsojumu, vislielāko atsaucību guva vizuālās identitātes variants ar saukli "Bauskas novads. Labi būt mājās". Zīmola stāsts ir ieraudzīts un saklausīts Bauskas novada iedzīvotāju atbildēs.

Saskaņā ar iedzīvotāju izdarīto izvēli Bauskas novada pašvaldības lietotnē "Bauskas novads", vizuālajai identitātei izstrādātas vienotas vadlīnijas, kur ietverts zīmola stāsts, vizuālās identitātes koncepcija, sauklis un vērtības, logotipa lietojums, grafiskie vizuālie elementi, korporatīvie materiāli, informācijas dizains, sociālo mediju profilu noformējumi un ziņojumu paraugi.

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu,

Bauskas novada dome nolemj:

1. Apstiprināt Bauskas novada vizuālo identitāti ar saukli "Labi būt mājās" saskaņā ar 1.pielikumu;
2. Apstiprināt Bauskas apvienības vizuālo identitāti "Bauska, kur satiekas" saskaņā ar 2.pielikumu;
3. Apstiprināt Rundāles apvienības vizuālo identitāti saskaņā ar 3.pielikumu;
4. Apstiprināt Vecumnieku apvienības vizuālo identitāti saskaņā ar 4.pielikumu;
5. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas novada administrācija" Uzņēmējdarbības un mārketinga departamentam uzsākt Bauskas novada vizuālās identitātes pakāpenisku ieviešanu.

Pielikumā:

1. pielikums. Bauskas novada vizuālā identitāte un vadlīnijas.
2. pielikums. Bauskas apvienības vizuālā identitāte.
3. pielikums. Rundāles apvienības vizuālā identitāte.
4. pielikums. Vecumnieku apvienības vizuālā identitāte.

Domes priekšsēdētājs

Aivars Okmanis